Requerimento - un52zxag

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: un52zxag
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/06/2015
Requerimento nº 282/2015
Protocolo nº 2564/2015

Autor: Dep. Coronel Taborelli

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEPUTADO PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

                                           PERY TABORELLI DA SILVA FILHO, deputado estadual pelo Partido Verde,
vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, expor para ao final requerer o que segue:

                                           É sabido e notório que o episódio ocorrido na semana passada, em que um
contrato firmado entre esta Casa e a CSL Consultoria e Assessoria Ltda- ME, que teve sua legalidade
questionada e conseqüentemente anulado após algumas denuncias nos veículos de comunicação,
ocasionou manifesta desconfiança da sociedade.

                                           Não obstante, devemos destacar que inúmeras denuncias foram veiculadas
acerca de irregularidades em contratos firmados na legislatura anterior.

                                           Neste sentido, com finalidade de averiguar as referidas irregularidades e fiscalizar

os contratos evitando que haja prejuízo ao erário público, requer à Vossa Excelência forneça cópia de todos
os contratos vigentes entre esta Casa e pessoas jurídicas de direito privado, tanto os assinados nesta
legislatura quanto na anterior.

                                           Esclareço desde já, que o objetivo do presente Requerimento é auxiliar de forma
cautelosa na apuração das denuncias, uma vez que, a sociedade clama por uma resposta célere e
adequada, evitando mais uma vez, que os cofres públicos sejam lesados.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Junho de 2015

Coronel Taborelli
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta medida é fiscalizar os contratos vigentes e apurar eventual irregularidades evitando prejuizo
ao erário público.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Junho de 2015

Coronel Taborelli
Deputado Estadual